1

证券代码：600597            证券简称：光明乳业          公告编号：临 2020-003号

光明乳业股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、获取补助的基本情况

近日，经光明乳业股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）财务部确

认，公司及下属子公司自 2019年 1月 1日至 2019年 12月 31日（以下简称“本

期”）累计收到各类政府补助 61,748,602.75元（数据未经审计）。上述政府补助

明细如下（10万元以上单列，10万元及 10万元以下合并计入“零星补助”）：

单位：元

编号 公司名称 补助依据 本期收到金额
本期计入

其他收益金额

1 光明乳业股份有限公司 产业化发展贷款贴息 2,920,000.00 2,920,000.00

2 光明乳业股份有限公司 建筑物拆迁补偿款 2,847,150.00 2,847,150.00

3 光明乳业股份有限公司 科研计划项目资助经费 2,700,000.00 300,000.00

4 光明乳业股份有限公司 税收返还奖励 586,947.41 586,947.41

5 光明乳业股份有限公司 稳岗补贴 287,386.60 287,386.60

6 光明乳业股份有限公司 专利补贴 189,180.00 172,480.00

7
上海光明合力文化体育发展

有限公司
职业俱乐部奖励 12,000,000.00 12,000,000.00

8 光明牧业有限公司
夏季优质鲜乳生产关键技术

的研究示范项目
7,440,000.00 4,601,177.04

9 光明牧业有限公司 秸秆综合利用政策补助 358,760.00 358,760.00

10 光明牧业有限公司 国家奶牛产业技术体系建设 300,000.00 -

11
滑县光明生态示范奶牛养殖

有限公司
粮改饲青贮收购补贴 5,876,800.00 2,282,854.11

12 上海奶牛育种中心有限公司 奶牛生产性能测定 3,706,037.74 51,747.70

13 上海奶牛育种中心有限公司
农业综合开发产业化经营财

政补助
2,833,039.00 1,421,314.00

14 上海奶牛育种中心有限公司 夏季优质生鲜乳项目 1,800,000.00 754,345.06

 2

编号 公司名称 补助依据 本期收到金额
本期计入

其他收益金额

15 上海奶牛育种中心有限公司
上海市奶牛全基因组评估服

务平台建设
800,000.00 199,162.93

16 上海奶牛育种中心有限公司 科技兴农推广项目 136,900.00 -

17 河南申瑞牛业有限公司 粮改饲青贮收购补贴 982,860.00 439,215.00

18 浙江光明牧业有限公司 后备母牛补贴 554,500.00 554,500.00

19
武汉光明生态示范奶牛场有

限公司
市级科技特派员站补贴 200,000.00 200,000.00

20
武汉光明生态示范奶牛场有

限公司
耕地力保护补贴 116,182.08 58,091.04

21 上海领鲜物流有限公司 产业发展专项扶持资金 2,110,000.00 2,110,000.00

22 上海牛奶棚食品有限公司 财政扶持资金 1,690,000.00 1,690,000.00

23 上海牛奶棚食品有限公司 稳岗补贴 131,750.00 131,750.00

24 上海牛奶棚食品有限公司 供餐补贴 120,000.00 120,000.00

25 上海永安乳品有限公司 财政扶持资金 531,100.00 531,100.00

26 上海乳品四厂有限公司 清洁能源替代补贴经费 320,000.00 320,000.00

27 上海乳品四厂有限公司 企业培训补贴 214,723.20 214,723.20

28 上海光明奶酪黄油有限公司 财政扶持资金 482,600.00 482,600.00

29
北京光明健康乳业销售有限

公司
财政扶持资金 3,041,000.00 3,041,000.00

30
黑龙江省光明松鹤乳品有限

公司
财政扶持资金 2,000,000.00 2,000,000.00

31
黑龙江省光明松鹤乳品有限

公司
稳岗补贴 108,359.61 108,359.61

32 郑州光明乳业有限公司
郑州市建设中国制造强市补

贴项目
1,000,000.00 1,000,000.00

33 广州光明乳品有限公司 鼓励工业企业扩大生产奖励 370,000.00 370,000.00

34 杭州光明乳业销售有限公司 财政扶持资金 320,000.00 320,000.00

35 北京光明健能乳业有限公司 锅炉低氮改造 150,000.00 150,000.00

36 天津光明梦得乳品有限公司 市级绿色工厂补贴 300,000.00 300,000.00

37 武汉光明乳品有限公司 科研计划项目资助经费 290,000.00 290,000.00

38 光明乳业（德州）有限公司 稳岗补贴 150,500.00 150,500.00

39 光明乳业（德州）有限公司 财政扶持资金 131,400.00 131,400.00

40 南京光明乳业销售有限公司 财政扶持资金 180,000.00 180,000.00

41 成都光明乳业有限公司 财政扶持资金 113,000.00 113,000.00

42 零星补助 1,358,427.11 1,281,394.73

43 前期收到本年摊销计入其他收益   34,781,518.23

  合计 61,748,602.75 79,852,476.66

 3

二、补助的类型及其对上市公司的影响

公司本期收到各类政府补助均已到账，与资产相关的政府补助共计

26,833,118.82元，与收益相关的政府补助共计 34,915,483.93元。

按照《企业会计准则第 16号--政府补助》的规定，摊销以前年度收到的与

资产相关的政府补助计入“其他收益”项目 34,781,518.23 元；摊销本期收到的

与资产相关的政府补助计入“其他收益”项目 10,155,474.50元；收到与收益相

关的政府补助直接计入“其他收益”项目 34,915,483.93 元；共计 79,852,476.66

元。具体会计处理请以会计师年度审计确认后的结果为准。

特此公告。

光明乳业股份有限公司董事会

二零二零年四月十日